
TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200307

Ato: PORTARIA 192/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 02/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES (COORDENADORA 
DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA(DAS-4))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200294

Ato: PORTARIA 208/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 31/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / FELIPE GOMES MARCELINO (SECRETÁRIO DA 
COORDENADORIA DE LOGÍSTICA (DAS-01))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200318

PORTARIA Nº 194/2011-DG/CDRH, DE 26.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA NAZARETH BRAGA LAMEGO 
PEREIRA, Técnico, matrícula 27340/1, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.02.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOE N 
31.844, DE 31.01.2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200066
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 199645

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/01/2011
Valor: 27.962,16
Justificativa: Alterar a “Cláusula Quinta – Do Aluguel ” e a 
“Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”, do Contrato 
Originário.
Contrato: 67
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    339036              0261000000          Estadual
06181118425900000    339036              0261000000          Estadual
06122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ANTÔNIO TINOCO PINTO
Endereço: Rua 18, Bairro: Emerêncio, 03
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434212084 
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200109

PORTARIA N º014 DE 26/01/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 106009A/1
NOME: HINTON  BARROS CARDOSO JUNIOR
CARGO: Medico Legista  MATRÍCULA: 5205255/1
PERÍODO: 20.12.2010 a 31.01.2011

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200113

PORTARIA N°017 DE 27/01/2011 -DAF
SERVIDORA: MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 82376/1

PERÍODO: 06.02.2011 a 07.03.2011
TRIÊNIO: 01.06.2005 a 01.06.2008

PORTARIA N°018 DE 27/01/2011 -DAF
SERVIDORA: MARIA SUELY RODRIGUES RIBEIRO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129419/1
PERÍODO: 01.02.2011 a 02.03.2011
TRIÊNIO: 04.05.2005 a 04.05.2008

PORTARIA N°019 DE 27/01/2011 -DAF
SERVIDOR: MARCELO MORAES
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 54185853/1
PERÍODO: 01.02.2011 a 01.04.2011
TRIÊNIO: 29.06.2004 a 29.06.2007

PORTARIA N°020 DE 28/01/2011 -DAF
SERVIDORA: MARIA LUIZA DA SILVA MAIA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5156769/1
PERÍODO: 01.02.2011 a 02.03.2011
TRIÊNIO: 04.10.1999 a 04.10.2002

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200116

PORTARIA N º015 DE 26/01/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 105263A/1

NOME: MARIA CRISTINA VALE TEREZO
CARGO: Medico Legista   MATRÍCULA: 3689/1
PERÍODO: 28.12.2010 a 14.01.2011

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200117

PORTARIA N º016 DE 27/01/2011-DAF
NOME: JACKSON DE NAZARE PASSOS GOES
CARGO: Aux. Tec. Pericias   MATRÍCULA: 57219659/2
PERÍODO: 22.01.2011 a 29.01.2011.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200071

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 199606
NÚMERO: 1

Assinatura: 25/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão da fonte de recursos: 0349001435.
Contrato: 1/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 202
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200100

PORTARIA Nº 202 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição do Estado, e
CONSIDERANDO a necessidade de redefinição das atribuições 
Núcleo de Informação em Saúde existente na estrutura 
administrativa da Secretaria de Estado de Saúde Pública;
CONSIDERANDO que Convênios e instrumentos congêneres 
celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde Pública com 
entes públicos e privados devem ser instrumentos voltados para 
efetivação das políticas públicas do Sistema Único de Saúde;
CONSIDERANDO que tais políticas públicas devem ser precedidas 
de amplos estudos quanto à sua necessidade, conveniência, 
potencialmente de atendimento da demanda social e efetividade;
RESOLVE:
I – Até que seja aprovado projeto de lei adequando a estrutura 
administrativa da SESPA às necessidades atuais, que as atividades 
que envolvem a elaboração de planos de trabalho, celebração, 
o controle e o acompanhamento dos Convênios e instrumentos 
congêneres celebrados pela SESPA passam a ser de competência 
do Núcleo de Informação em Saúde e Planejamento.
II – Extinguir o Grupo de Trabalho de Convênios, lotando seus 
servidores para o Núcleo de Informação em Saúde.
IV – Estabelecer que todos os documentos referentes aos 
Convênios e instrumentos congêneres devem ser encaminhados 
ao Núcleo de Informação em Saúde, que definirá o fluxo adequado 
de tramitação dos processos conforme as circunstâncias de cada 
caso.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 198
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200091

PORTARIA Nº 198, DE 20 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
Considerando os termos da Portaria GM/MS Nº 545/9 de 
20/05/93;
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº 53, de 
16/08/2008, em especial, o art. 4º - § 1º, que estabelece que 
as vagas da representação estadual deverão ser ocupadas pelo 
Secretário de Estado de Saúde, Secretário Adjunto e Diretores 
de área da SESPA, ficando as demais vagas restantes de livre 
escolha do Secretário Estadual de Saúde.
Resolve:
Art. 1º Nomear os representantes (titulares e suplentes) do 
segmento SESPA, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Intergestores Bipartite/CIB-PA:
Titular: Hélio Franco de Macedo Júnior – Secretário de Estado de 
Saúde Pública
Suplente: Rosemary Silva de Oliveira Góes – Secretária Adjunta
Titular: Antonieta de Fátima de Oliveira Pompeu – Diretoria 
Administrativa e Financeira – DAF
Suplente: Celiana Maria de Azevedo Chaves – Fundo Estadual 
de Saúde – FES
Titular: Círia Aurora Ferreira Pimentel – Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde (DDASS)
Suplente: Rosa Maria de Souza Castro – Divisão de 
Acompanhamento da Produção Ambulatorial
Titular: Dione Marília Albuquerque Cunha – Diretoria Técnica 
(DT)
Suplente: Ana Cristina Álvares Guzzo – Coordenação Estadual 
Saúde da Criança
Titular: Maria Rosiana Cardoso Nobre – Diretoria de Vigilância 
em Saúde
Suplente: Martha Elizabeth Brasil da Nóbrega–Departamento de 
Controle de Doenças Transmitidas por Vetores
Titular: Ana Vicentina Santiago de Souza – Coordenação do 
Núcleo de Planejamento
Suplente: Raimundo Nonato Bittencourt Sena – Direção da 
Escola Técnica do SUS (ETSUS)
Titular: Rita de Cássia dos Santos Facundo – Diretoria Operacional 
(DO)
Suplente: Maria de Fátima Bentes dos Santos – Departamento 
de Regionalização
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 20 de janeiro de 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31841 de 
26 de janeiro de 2011.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200089

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 70/10.01.2011, QUE LOTOU 
NO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, A SERVIDORA 
ELIENE MONTEIRO DE OLIVEIRA MORAES, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTAR NO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA.
LEIA-SE: LOTAR NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.842 DE 27.01.2011.
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 272/31.07.2009, QUE 
REMOVEU PARA DIRETORIA TÉCNICA, A SERVIDORA IVONETE 
DE LIMA FARIA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIRETORIA TÉCNICA.
LEIA-SE: DIRETORIA TÉCNICA/GT. UNIDADES MOVEIS
PUBLICADO NO DOE DE N° 30.605 DE 19.01.2006.
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 11/05.01.2010, QUE 
DISPENSOU DO CARGO DE ODONTÓLOGO, O SERVIDOR SALIM 
MIGUEL ALVES, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 11 DE 05 DE JANEIRO DE 2010.
LEIA-SE: PORTARIA N° 11 DE 05 DE JANEIRO DE 2011.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.839 DE 24.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.01.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


